Si ergo crassities lentium euanescat, pro diuersa refractione singularum lentium formulae superiores abibunt in sequentes:

I. $d\alpha = -db = \frac{-\alpha \alpha dn}{n-1} \left(\frac{1}{a} + \frac{1}{\alpha} \right)$

II. $d\epsilon = -dc = \frac{-\epsilon \epsilon db}{b b} - \frac{\epsilon \epsilon dn'}{n'-1} \left(\frac{1}{b} + \frac{1}{\epsilon} \right)$

III. $d\gamma = -dd = \frac{-\gamma \gamma dc}{c c} - \frac{\gamma \gamma dn''}{n''-1} \left(\frac{1}{c} + \frac{1}{\gamma} \right)$

etc.

Ceterum per se manifestum est, quando §. 288 dn vel $+\frac{1}{100}$ vel $-\frac{1}{100}$ significare dicitur, id tantum de illa vitri specie, pro qua est refractione radorum

mediorum $n = \frac{31}{20}$ esse intelligendum; et pro aliis vitri speciebus differentialia dn' , dn'' , dn''' , etc. haud medicriter ab $\frac{1}{100}$ discrepare posse. Quanta autem futura sit haec diuersitas, optandum esset, vt ea potius experimentis, quam ex theoria quapiam definiretur.

Scholion

301. Cum igitur ob diuersam radiorum refrangibilitatem cuique imagini duplex alteratio inducatur, quarum altera eius magnitudinem, altera vero eius locum afficit, duplex inde confusio in visionem inferitur. Si enim formulae in superioribus capitibus exhibitae ad radios mediae naturae restringantur, pro quibus est $n = \frac{31}{20}$, posito $dn = -\frac{1}{100}$, ex formulis hic traditis differentialibus locus et magnitudo imaginis a radiis rubris formatae definietur, posito autem $dn = +\frac{1}{100}$, locus et magnitudo imaginis violaceae declarabitur. Scilicet si Ii fuerit imago vltima visioni obiecta, quae a radiis mediae naturae formatur, per formulas modo inuentas, prout vel $dn = -\frac{1}{100}$ vel $dn = +\frac{1}{100}$ ponatur, definietur tam imago rubra Rg quam violacea Vv; atque ex natura differentialium manifestum est cum interualla IR et IV inter se aequalia esse debere, tum etiam differentias Ii - Rg et Vv - Ii, ita vt oculo series innumerabilium imaginum inter extremas Rg et Vv sitarum simul cernenda offeratur, vnde eo maior confusio oritur necesse est, quo maior fuerit differentia tam ratione loci quam magnitudinis. Quare haec confusio penitus tolleretur, si eiusmodi lentium dispositio definiri posset, vt tam interuallum RV, quam

Tab. III.
Fig. 16.

quam differentia inter imagines Rg et Vv ad nihilum redigeretur, quod vtrumque nisi simul praestari queat, confusionem perfecte tollere non licet. Verumtamen etiamsi neutri harum conditionum satisfieri possit, tamen dabitur pro oculo eiusmodi locus O , vbi confusio minime sensibilis percipiatur, qui erit in concursu rectae vg productae cum axe: ibi enim omnes extremitates g et v communibus radiis cernentur, neque propterea extremitas obiecti colore tincta apparebit. Quare si simul punctum O conueniat cum loco oculi idoneo alia confusio non percipietur, nisi quae inde originem trahit, quod forte imagines extremae Rg et Vv nimis a distantia iusta discrepent, siquidem media I ad distantiam iustam ob oculo fuerit remota. Neque tamen hinc ora obiecti coloribus iridis cincta apparebit, cui confusionis speciei maxime est occurrendum; ideoque ea quae adhuc adfuerit confusio facile tolerari poterit, quae vero etiam omnino tolleretur si modo interuallum RV vel in nihilum redigi vel saltem satis paruum reddi posset. Hinc ergo intelligimus vitium illud, quo obiecta coloribus iridis circumdata saepe repraesentantur, non tam necessario cum instrumentis dioptricis esse coniunctum, vt nullo pacto ab iis separari queat, quamobrem eo magis operae erit pretium, vt investigemus quomodo haec instrumenta ab isto vitio liberari possint. Quae tota investigatio huc redit, vt determinetur punctum O , vbi recta per terminos imaginum v , t , g ducta cum axe concurrat hocque punctum cum loco oculi iam